
2024 

Z ČINNOSTI
ORGANIZACE



KAREL TOMEŠEK S ODCHYCENÝM 
ZRANĚNÝM ČÁPEM BÍLÝM



3

Vážení kolegové,

dovoluji si Vám tímto oslovením, protože v ochraně přírody jsme v tom 
společně, předložit Zprávu o činnosti naší organizace za uplynulý rok 2024.

V prvé řadě bych chtěl poděkovat Karlu Tomeškovi za práci v ochraně 
přírody a zejména v ochraně živočichů, kterou vykonával od samého 
začátku naší organizace jako její předseda i vedoucí Záchranné stanice 
volně žijících živočichů Buchlovice. S koncem roku se rozhodl po více jak 
23 letech předat kormidlo organizace nové generaci.

Tímto aktem došlo v organizaci k mnoha změnám jak organizačním, tak 
personálním. Změnil se nejen výbor organizace, ale i její sídlo a členská 
základna. 

Vzhledem k tomu, že po mnoho let fungovala organizace ve velké míře 
na dobrovolnické bázi, předcházelo dalšímu provozu mnoho zdlouhavých 
a náročných jednání, která doufejme, dostojí svým závěrům.

Ačkoliv došlo v uplynulém roce k mnoha změnám, poslání organizace 
se nemění. Pro společnost, a tedy pro nás všechny, se hodláme i nadále 
zabývat ochranou naší přírody a životního prostředí.

,,Chráníme přírodu srdcem, ale zachraňujeme s rozumem!“

Ing. Martin Tomešek, Ph.D., leden 2025



4

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI
Organizace vznikla v roce 2002 a je registrovaná jako Základní organizace Čes-
kého svazu ochránců přírody zapsaná jako pobočný spolek pod spisovou znač-
kou L 49479 vedenou u Městského soudu v Praze. Základní organizace Buchlo-
vice je nevládní neziskovou organizací, má vlastní právní subjektivitu a je dílčí 
organizační složkou Českého svazu ochránců přírody České republiky. Prioritním 
posláním organizace je ochrana a záchrana živočišných druhů, podpora jejich 
biotopů a péče o krajinu, to vše spojeno s ekologickým vzděláváním společnosti.

V roce 2003 byla zahájena činnost Záchranné stanice volně žijících živočichů 
Buchlovice, v roce 2011 bylo založeno Ekocentrum ZO ČSOP Buchlovice a v roce 
2013 byl založen Pozemkový spolek ČSOP Buchlovice.

• Název a sídlo organizace: ZO ČSOP Buchlovice, Hradišťská 623, 687 08 
Buchlovice (platí i jako doručovací adresa pro všechny složky organizace)

• IČO: 70967318
• Bankovní spojení: ČSOB a.s., č.ú. 183329166/0300
• Telefon: +420 732 250 240 – Ing. Martin Tomešek, Ph.D. 

(předseda organizace)
• E-mail: stanice.buchlovice@seznam.cz
• Internet: www.stanicebuchlovice.cz
• Počet členů k 31. 12. 2024: 10
• Adresa stanice a ekocentra: Záchranná stanice volně žijících živočichů 

Buchlovice a Ekocentrum ZO ČSOP Buchlovice, areál Státního zámku 
Buchlovice, 687 08 Buchlovice



MLÁDĚ MOTÁKA 
POCHOPA BYLO 
VYSEČENO ZEMĚDĚLCI



MLADÍ VRABCI, 
KTEŘÍ UVÍZLI VE 
VĚTRACÍ ŠACHTĚ



7

ZÁCHRANNÁ STANICE V ROCE 2024
Nejdůležitější aktivitou naší organizace je provozování Záchranné stanice 
volně žijících živočichů Buchlovice, tzn. Návrat zraněných zvířat zpět 
do přírody!

Samotná záchranná stanice se nachází v areálu Státního zámku Buchlo-
vice a v roce 2024 přijala 451 zraněných či jinak potřebných živo-
čichů 67 druhů. Počet přijatých živočichů odpovídá dlouhodobému tren-
du, kapacitám a možnostem záchranné stanice.

Tradičně nejvíce přijímaným živočichem byla poštolka obecná (87 ks), jed-
nalo se buď o mláďata, která předčasně opustila hnízdo, nebo v horším 
případě o jedince popálené el. proudem na sloupech VN. Dalším v pořadí 
přijímaným druhem byl netopýr rezavý (58ks), jako jeden z našich nejběž-
nějších druhů je často nalezen v dutinách stromů při jejich kácení v době 
zimního spánku. Třetím nejčastěji přijímaným druhem je káně lesní, kte-
rá se přiživuje na zvířatech sražených autem a sama pak riskuje zranění 
střetem s dopravním prostředkem. Za zmínku stojí i krahujec obecný (13 
ks), který velmi často naráží do prosklených ploch a končí se zlomeninou 
křídla.

Jednoznačně nejvzácnějším druhem byla samička orla královského, jež 
vypadla z hnízda jako mládě. Podařilo se ji dochovat a vrátit zpět do pří-
rody.



8

Vypuštěno bylo 242 živočichů, což je 54%. Počet vypuštěných živo-
čichů byl v roce 2024 průměrný.

Pracovníci záchranné stanice podali během roku stovky telefonických 
intervencí, díky kterým se do stanice dostávala hlavně zvířata, která to 
opravdu potřebují. Cílem stanice není totiž bezhlavá snaha o záchranu 
každého živočicha, se kterým se lidé setkají, ale záchrana pouze těch, 
kteří opravdu pomoc potřebují. Typickým stádiem zvířat, která se do sta-
nice dostávají zbytečně, jsou některá mláďata (malé sovy, ježci, srnčata 
apod.) Proto při nálezu živočicha s podezřením na zranění či stav nouze  
je vždy nejlepší nejprve volat záchrannou stanici a až po odborné konzul-
taci konat!

Stanice svojí působností pokrývá území 12 obcí s rozšířenou působ-
ností na území Zlínského a Jihomoravského kraje. Ve své správě má ka-
tastry 316 obcí a měst. 

Jedná se o tyto ORP: Hodonín, Holešov, Kroměříž, Kyjov, Luhačovice, 
Otrokovice, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, 
Veselí nad Moravou, Vizovice a Zlín.

Pro tato města a obce vykonáváme veřejnou službu v podobě odborného 
servisu v oblasti péče o živočichy z jejich katastrů.

Sluší se proto poděkovat všem samosprávám, které se podílejí na 
pokrytí nákladů potřebných pro výkon této veřejné služby obča-
nům.



MLÁĎATA 
POŠTOLEK OBECNÝCH 

PŘI DOKRMOVÁNÍ



MLADÁ SOVA PÁLENÁ 
OSIŘELÁ PO ÚHYNU 
RODIČŮ



11

DALŠÍ AKTIVITY ORGANIZACE
Chov dravců a sov

V roce 2024 se podařilo odchovat 2 mláďata raroha velkého a 3 mláďata 
krahujce obecného, i když u krahujců bohužel mláďata nedosáhla vzlet-
nosti.

MLÁĎATA 
KRAHUJCŮ OBECNÝCH 
ODCHOVANÁ NA STANICI



12

Odchyt městských holubů

V roce 2024 zajišťovala organizace tuto službu pro město Uherské Hra-
diště, kde bylo odchyceno více než 700 holubů, kteří způsobují zejména 
hygienické problémy na veřejných prostranstvích. Holubi jsou využiti jako 
potrava pro pacienty stanice, a tudíž nekončí přímo v kafilerním zařízení. 
Spolupráce s Městem Uherské Hradiště je na velmi dobré úrovni zejména 
v oblasti komunikace a operativnosti.



KRAHUJEC OBECNÝ SE 
ZLOMENINOU KŘÍDLA PO 

NÁRAZU DO SKLENĚNÉ PLOCHY



ÚDRŽBA ALEJE POD 
HOŘÍNKOVOU HÁJENKOU 
PATŘÍ K ČINNOSTI PS 



15

ČINNOST POZEMKOVÉHO SPOLKU 
ČSOP BUCHLOVICE
Pozemkový spolek Buchlovice i v roce 2024 pečoval o cenné lokality, ze-
jména o Alej pod Hořínkovou hájenkou, která je hlavním předmětem čin-
nosti PS. Ve spolupráci se Službami Městyse Buchlovice se daří tuto pří-
rodně a krajinářsky cenou lokalitu zvelebovat jak ku prospěchu turistů, tak 
fauny i flory.



MLÁĎATA ZAJÍCŮ 
ČASTO PŘINESOU 
DOMÁCÍ KOČKY



VÝR VELKÝ PO 
ZÁSAHU EL. PROUDEM 

NA SLOUPU VN



18

ČINNOST EKOCENTRA ČSOP BUCHLOVICE
Areál záchranné stanice je přístupný veřejnosti, a proto funguje zároveň 
i jako Ekocentrum Buchlovice, kde se návštěvníci mohou seznámit nejen 
s téměř 40 druhy zvířat naší přírody, ale mohou se zde dozvědět jaká rizika 
zvířatům hrozí, dostanou-li se do střetu s výdobytky lidské civilizace (el. ve-
dení, automobilová či železniční doprava, skleněné plochy apod.). Návštěv-
níci zde získají informace jak rizika zranění zvířat eliminovat, či jak podpořit 
jejich populace či zlepšit jejich biotopy, a tedy i své životní prostředí.

Jen v roce 2024 navštívilo Ekocentrum Buchlovice několik desítek tisíc ná-
vštěvníků všech věkových kategorií. V rámci činnosti Ekocentra bylo uspo-
řádáno několik komentovaných vzdělávacích prohlídek pro školy a zájmo-
vé spolky.

Záchranná stanice i Ekocentrum je pro veřejnost otevřena 

mimo pondělí v červnu a září od 9.00 do 16.00 hod. 

a v červenci a srpnu od 9.00 do 17.00 hod. 

v areálu Státního zámku Buchlovice.



VEŘEJNOSTI JE PŘÍSTUPNÁ 
EXPOZICE A AREÁL 

ZÁCHRANNÉ STANICE



VELMI VZÁCNÝ 
ORLOVEC ŘÍČNÍ 
BYL OTRÁVENÝ



21

PŘÍJATÍ ŽIVOČICHOVÉ V ROCE 2024

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Bažant obecný 1 1

Bekasína otavní 1 1

Bobr evropský 1 1

Brhlík lesní 1 1

Čáp bílý 1 3 4

Čáp černý 1 1

Červenka obecná 1 1

Čížek lesní 1 1

Dlask tlustozobý 4 4

Drozd kvíčala 1 1

Drozd zpěvný 3 3

Havran polní 2 2

Holub hřivnáč 5 3 6 14

Hrdlička zahradní 3 3 5 11

Husa velká 3 3

Jestřáb lesní 1 1 1 3

Ježek východní 6 5 1 2 14

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Jiřička obecná 9 1 2 2 14

Kachna divoká 1 1

Kalous ušatý 2 1 8 11

Káně lesní 1 1 1 6 17 26

Kavka obecná 1 1

Konipas bílý 2 2

Kos černý 4 2 11 17

Krahujec obecný 1 12 13

Králiček obecný 1 1

Krkavec velký 2 2 4

Kukačka obecná 1 1

Kuna skalní 1 3 4

Labuť velká 3 1 6 10

Ledňáček říční 1 1 2

Lelek lesní 1 1

Moták pochop 2 1 3

Netopýr hvízdavý 1 1



22

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Netopýr pestrý 2 2

Netopýr rezavý 14 39 4 1 58

Netopýr ušatý 1 1

Orel královský 1 1

Orlovec říční 1 1

Ostříž lesní 1 1

Poštolka obecná 5 31 10 41 87

Puštík obecný 2 1 3

Racek chechtavý 2 2

Rak říční 17 17

Rehek domácí 5 5

Rehek zahradní 1 1

Rorýs obecný 4 3 3 9 19

Sluka lesní 1 1

Sojka obecná 1 4 5

Sova pálená 1 1

Stehlík obecný 2 2

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Straka obecná 2 1 3

Strakapoud malý 1 1

Strakapoud velký 3 3

Sýček obecný 1 1

Sýkora koňadra 7 2 9

Sýkora modřinka 1 1

Špaček obecný 1 1 2

Veverka obecná 16 2 2 20

Vlaštovka obecná 2 1 3

Vlha pestrá 1 1

Volavka popelavá 2 1 3

Vrabec domácí 2 5 2 9

Výr velký 1 1

Zajíc polní 1 5 6

Zvonek zelený 1 1

Žluna zelená 1 1 2

Celkový součet 6 108 50 1 39 3 56 188 451



23

Hodonín
15

Kyjov
23

Veselí nad Moravou
87

Holešov
10

Kroměříž
42

Luhačovice
13

Otrokovice
33

Uherské Hradiště
123

Uherský Brod
26

Valašské Klobouky
0

Vizovice
1

Zlín
78

GRAF PŘÍJMŮ DLE SPRÁVNÍHO ÚZEMÍ 
OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ - 2024

GRAF PŘÍJMŮ DLE KRAJŮ - 2024

Jihomoravský kraj - 125

Zlínský kraj - 326

CELKEM 
451 ks



24

PŘÍJEM ŽIVOČICHŮ 2003 - 2024

0

200

400

600

800

1000

2024202320222021202020192018201720162015201420132012201120102009200820072006200520042003

Příjem živočichů 2003 - 2024

Meziroční trend příjmů živočichů

Vypouštění živočichů 2003 - 2024

Meziroční trend vypouštění živočichů



VZDĚLÁVÁNÍ NEJMLADŠÍ 
GENERACE JE JEDNÍM 

Z PILÍŘŮ OCHRANY PŘÍRODY



ORCHIDEJ VSTAVAČ NACHOVÝ 
V ALEJI POD  HOŘÍNKOVOU 
HÁJENKOU



27

PODĚKOVÁNÍ
Za spolupráci, podporu a pomoc děkujeme těmto subjektům a osobám.

Ministerstvo
životního prostředí

Agentura ochrany 
přírody a krajiny E.ON ČR

Zlínský kraj

NPÚ ú.o.p. 
v Kroměříži 

a správa SZ Buchlovice ÚVR ČSOP Praha

VIS Bílé Karpaty

Útulek pro zvířata 
v nouzi Zlín Vršava NET4GAS

Ahifi s.r.o. Kovomarket s.r.o. Würth industry



28

Buchlovice Domanín

Horní Lapač

Bánov

Kněžpole Kroměříž

Morkovice – Slížany Napajedla Otrokovice

Staré Hutě Uherský Brod Uherské Hradiště



MLÁĎATA JIŘIČEK JSOU 
ČASTOU KOŘISTÍ KOČEK



30

 Buršovi 
Buchlovice

 Červinková Danuše 
Otrokovice

 Hubáček Jakub 
Uherské Hradiště

 Křížová Dominika 
a Kubík Pavel

 Kuncovi 
Veselí nad Moravou

 Malovaný Jaromír 
Zlín

 MŠ Sady 
Vřesová 50, Uherské Hradiště

 Kozubík Adam 
Penzion Na náměstí

 Plisková Alex
 Přílučíková Hana 

Zlín

 Přílučíkovi A+H+A+M+H+E 
Zlín

 rodina Střítezských 
Vonoklasy

 Rypovi M. a V. 
Luběnice

 Třída VII.D 
ZŠ Staré Město

 Vašíček Viktor
 Veronika a Daniel

ADOPCE ZVÍŘAT



31

 Benda Vratislav
 Brabcová Vendula 

Jarohněvice

 Gregorovičová Lenka
 Horák Jan
 Javorová Jana 

Buchlovice

 Jurčová Zdeňka 
Buchlovice

 Manželé Kadaví 
Tučapy

 Novotná Miloslava
 Skřivan Miroslav
 Stašková Eva 

Kunovice

 Stašková J. 
Všestary

 Šerá E. a A. 
Valašské Kloubouky

 Šmigurovi M. a M. 
Vsetín

 Šrámková Barbora 
Popovice

 Vraná Vladimíra
 Zapletalová Maria
 Žáci ZŠ Buchlovice
 Třída VII.D 

ZŠ Staré Město

DĚKUJEME ZA PODPORU!

FINANČNÍ PODPORA



Záchranná stanice 
volně žijících živočichů Buchlovice 
Státní Zámek Buchlovice, 687 08 Buchlovice
Telefon: 732 250 240 – Ing. Martin Tomešek, Ph.D. (vedoucí stanice)
E-mail: stanice.buchlovice@seznam.cz
www.stanicebuchlovice.cz

Vydala Základní organizace ČSOP Buchlovice, Foto na titulní straně: Orel královský. 
Foto archiv organizace, grafika a sazba Petr Salinger.

Text: Martin Tomešek, (březen 2025)

Mapa působnosti

Kancelář ÚVR ČSOP
Michelská 5, Praha 4, 140 00,
Telefony: 222 516 115, 222 511 494
E-mail: info@csop.czm
www.csop.cz

Chcete-li podpořit činnost naší záchranné stanice, pošlete 
svůj dar na účet číslo: 33553322/0800 u ČS, a.s., var. symbol: 

6303 nebo pošlete dárcovskou SMS ve tvaru 

DMS ZVIREVNOUZI BUCHLOVICE na číslo 87777.
(Platí pro všechny operátory a Český Telecom, účtování DMS: 30,– Kč, 

příjemce Vaší pomoci obdrží 27,– Kč.)


